1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   /SKHCN-QLCN&ĐMST

V/v triển khai hoạt động an toàn bức xạ

Quảng Trị, ngày    tháng 3  năm 2024

Kính gửi: Các bệnh viện, phòng khám sử dụng thiết bị X-quang
chẩn đoán trong y tế

Trong những năm qua hoạt động ứng dụng bức xạ diễn ra sâu rộng trong

các lĩnh vực của đời sống xã hội góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế

xã hội, nâng cao hiệu quả, chất lượng một số dịch vụ trọng yếu. Công tác thực

thi pháp luật về an toàn bức xạ (ATBX) có những chuyển biến tích cực.

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả, tuân thủ các quy định của luật Năng

lượng nguyên tử, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các bệnh viện, phòng

khám sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế thực hiện một số nội

dung cụ thể sau:

1. Nghiên cứu, cập nhật các văn bản

Các đơn vị chủ động nghiên cứu, cập nhật các văn bản có liên quan trong

quá trình triển khai, tiến hành công việc bức xạ:

- Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03/6/2008;

- Nghị định số 07/2010/NĐ-CP ngày 25/01/2010 của Chính phủ Quy định chi

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Năng lượng nguyên tử;

- Nghị định số 107/2013/NĐ-CP ngày 20/9/2013 của Chính phủ Quy định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử; Nghị định số

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều

của các Nghị định Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Sở hữu

công nghiệp, tiêu chuẩn đo lường chất lượng sản phẩm hàng hóa, hoạt động

khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ, năng lượng nguyên tử;

- Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chính phủ Quy định

về việc tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng

lượng nguyên tử;

- Thông tư số 19/2012/TT-BKHCN ngày 08/11/2012 của Bộ Khoa học và

Công nghệ Quy định về kiểm soát và bảo đảm an toàn bức xạ trong chiếu xạ

nghề nghiệp và chiếu xạ công chúng;

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BKHCN-BYT ngày 09/6/2014 của Bộ

Khoa học và công nghệ và Bộ Y tế Quy định về bảo đảm an toàn bức xạ trong y

tế; Thông tư số 13/2018/TT-BKHCN ngày 05/9/2018 của Bộ Khoa học và Công

nghệ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-

BKHCN-BYT ngày 09/6/2014;

2

- Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ Khoa học và

Công nghệ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 107/2013/NĐ-CP ngày

20/9/2013 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực năng lượng nguyên tử được sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị định số

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ;

- Các văn bản khác có liên quan.

2. Lưu ý, quan tâm một số nội dung sau

2.1. Thực hiện quy định về cấp phép

- Đơn vị căn cứ thời hạn Giấy phép đã được cấp và xác định loại thiết bị

phóng xạ đang sử dụng để lập hồ sơ đề nghị khai báo, gia hạn cấp phép sử dụng,

lưu giữ thiết bị, nguồn phóng xạ. Nội dung hồ sơ, thủ tục đề nghị khai báo, gia

hạn giấy phép sử dụng, lưu giữ nguồn phóng xạ được quy định tại Nghị định số

142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chính phủ quy định về việc tiến hành

công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng lượng nguyên tử và

nộp hồ sơ tại tại Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nghiêm chỉnh thực hiện các điều kiện của giấy phép đã được cấp.

2.2. Một số hành vi vi phạm thường xảy ra

- Hành vi vi phạm các quy định về khai báo theo quy định tại Điều 3 Thông

tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Hành vi vi phạm về kiểm soát liều chiếu xạ quy định tại Điều 4 Thông tư số

19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ Khoa học và công nghệ.

- Hành vi vi phạm quy định về kiểm định, hiệu chuẩn thiết bị quy định tại

Điều 5 Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ Khoa học và

công nghệ.

- Hành vi vi phạm về bảo hộ lao động cho nhân viên bức xạ quy định tại

Điều 6 Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023 của Bộ Khoa học và

công nghệ.

- Hành vi vi phạm quy định về báo cáo thực trạng an toàn tiến hành công việc

bức xạ quy định tại Điều 7 Thông tư số 19/2023/TT-BKHCN ngày 20/9/2023

của Bộ Khoa học và công nghệ.

- Một số hành vi vi phạm khác thường xảy ra trong quá trình tiến hành công

việc bức xạ đề nghị các bệnh viện, phòng khám chủ động nghiên cứu văn bản,

thực hiện nghiêm túc theo quy định.

2.3. Thời hạn các quy định về đảm bảo ATBX

- Tổ chức đo liều kế cá nhân cho nhân viên bức xạ 03 tháng/01 lần.

- Giấy phép sử dụng thiết bị: Có thời hạn 03 năm.

- Chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an toàn: 05 năm (cấp trước

năm 2021). Không có thời hạn (Cấp mới theo Nghị định 142/2020/NĐ-CP).

- Kiểm xạ khu vực làm việc (đo An toàn bức xạ): Thời hạn 01 năm.

- Giấy chứng nhận đào tạo ATBX cho nhân viên bức xạ: Thời hạn 03 năm.

3

- Giấy chứng nhận đào tạo bổ sung kiến thức ATBX cho người phụ trách an

toàn: Thời hạn 03 năm.

2.4. Lập, cập nhật, lưu giữ và quản lý hồ sơ an toàn bức xạ

Đơn vị phải lập, cập nhật, lưu giữ và quản lý hồ sơ an toàn bức xạ theo quy

định, bao gồm:

- Hồ sơ về thiết bị bức xạ, nguồn phóng xạ; các thay đổi, sửa chữa, nâng cấp

thiết bị bức xạ;

- Hồ sơ kiểm xạ khu vực làm việc, đo đạc và hồ sơ bảo dưỡng, kiểm định,

hiệu chuẩn, trong đó ghi lại: kế hoạch kiểm xạ, công tác kiểm xạ, kết quả kiểm

xạ định kỳ;

- Nhật ký và hồ sơ về sự cố bức xạ, hạt nhân trong quá trình tiến hành công

việc bức xạ;

- Hồ sơ đào tạo của nhân viên bức xạ;

- Hồ sơ sức khỏe của nhân viên bức xạ, trong đó ghi lại kết quả khám sức

khỏe hàng năm và đột xuất của từng nhân viên;

- Hồ sơ liều bức xạ của nhân viên bức xạ theo mẫu quy định tại Phụ lục III

của Thông tư số 19/2012/TT-BKHCN. Hồ sơ liều bức xạ của nhân viên bức xạ

được cập nhật ít nhất một năm một lần và ngay sau khi xảy ra trường hợp liều

bức xạ vượt quá mức điều tra, giới hạn liều và khi có yêu cầu;

- Hồ sơ cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ; hồ sơ cấp chứng chỉ nhân

viên bức xạ;

- Kết luận thanh tra, kiểm tra và tài liệu về việc thực hiện yêu cầu của cơ

quan có thẩm quyền;

- Các hồ sơ, tài liệu khác có liên quan.

2.5. Báo cáo thực trạng ATBX

Trước ngày 30/11 hàng năm, đơn vị phải lập và gửi Báo cáo thực trạng an

toàn bức xạ theo quy định tại Điều 20 Luật Năng lượng nguyên tử và Báo cáo

kết quả kiểm soát, bảo đảm an toàn bức xạ trong chiếu xạ nghề nghiệp và chiếu

xạ công chúng đến sở Khoa học và Công nghệ tỉnh theo quy định.

Đề nghị các bệnh viện, phòng khám sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán y tế

cập nhật và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Y tế (biết, phối hợp);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trung tâm NC,CGCN&ĐMST (đăng trên website);

- Lưu: VT, QLCN&ĐMST.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Hoàng

		2024-03-22T07:26:33+0700

		2024-03-22T08:13:39+0700

		2024-03-22T08:13:39+0700

		2024-03-22T08:13:39+0700